ARCHIVIO DI STATO
DI
LECCE

Via A. Sozy Carafa, 15 (cod. post. 73100); tel. 0832/46788.
Consistenza totale: bb., filze, pacchi, fascc., regg. e voll. 111 .000 ca.; pergg. 872.
Biblioteca: voll, 3.000, opuscoli 800, periodici 114 e manoscritti 3,



La voce é stata curata da Michela Doria Pastore.



SOMMARIO

Introduzione

Antichi regimi

Percettoria di Terra d’ Otranto

Dogana delle pecore di Foggia

Sacra regia udienza provinciale otrantina

Bagliva di Lecce

Corti dei governatori regi e baronali

Consolato di commercio di mare e di terra di Barletta
Consolato di commercio di mare e di terra di Gallipoli
Consolato di commercio di mare e di terra di Lecce
Suddelegazione dei cambi di Foggia

Tribunale militare

Giudici a contratti

Magistrature napoletane

Periodo napoleonico

Intendenza di Terra d Otranto

Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza
Direzione delle contribuzioni dirette

Direzione della registratura e dei demani

Giudicati di pace

Tribunale di prima istanza

Corte criminale

Procura del re presso la corte criminale

Restaurazione

Intendenza di Terra d Otranto

Consiglio generae degli ospizi

Direzione del dazi direiti, del demanio e dei rami e diritti divers
Corpo degli ingegneri di acque e strade

Giudicati circondariali

Tribunale civile

Gran corte criminale

Procura generale del re presso la gran corte criminale

503

504

»
»
»

505
»

506
»
»
»
»
»
»

»
»

»
508
»
»
»

509
»
»
»
»
»
»

510



502 Guida generale degli Archivi di Stato

1

Prefettura

Sottoprefettura di Gallipoli

Ufficio provinciale dell’ assistenza postbellica
Commissione provinciale per la epurazione
Questura

Commissariato di pubblica sicurezza di Nardo
43° Corpo vigili del fuoco

Intendenza di finanza

Commissione provinciale per la liquidazione dell’ asse ecclesiastico
Conservatoria delle ipoteche

Uffici del registro

Ufficio provincide del tesoro

Subeconomati dei benefici vacanti

Economato generale dei benefici vacanti di Napoli
Ufficio del genio civile

Provveditorato agli studi

Ufficio di leva di Lecce

Digtretto militare di Lecce

Digtretto militare di Taranto

Giudicature di mandamento

Preture

Tribunale di Lecce

Corte di assise di Lecce

Corte di appello di Lecce

Procura generale presso la corte di appello di Lecce

111

Feudi e comuni

Province

Archivi fascigti

Archivi notarili

Catadti

Atti demanidl

Stato civile

Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali
Enti ecclesiastici

Corporazioni religiose

Archivi di famiglie e di persone
Archivi divers

Raccolte e miscellanee

Indice dei fondi

510
»
»
»

511
»
»
»
»
»
»
»
»
»

512
»
»
»
»
»

513
»
»
»

»
515
»
»
520
»
»
521
522
»
523
»
»

525



L’ AS Lecce fu igtituito come Archivio provinciale con decreto 22 ott. 1812 ! e suc-
cessivo regolamento adottato con decreto 12 nov. 18 18 2. Seguendo I’evoluzione
legidativa degli altri Archivi del Mezzogiorno, con r.d. 22 sett. 1932, n.1391, as-
sunse il nome di Archivio provinciale di Stato, con 1. 22 dic. 1939, n. 2006,
quello di Sezione di Archivio di Stato; infine, a seguito del d.p.r. 30 sett. 1963,
n. 1409, quello di. Archivio di Stato. Di fatto I’Archivio comincio a funzionare
solo nel giugno 1932, quando erano ormai quasi totalmente disperse le scritture
della conteadi Lecce e del principato di Taranto (delle quali da secoli non si sapeva
pit nulla) e non poche scritture appartenenti a magistrature dei secoli successivi
e a monasteri soppressi dal governo murattiano.

Alla documentazione che per prima fu versata, di interesse prevalentemente ammi-
nistrativo, nel 1843-1845 se ne aggiunse altra, pergamenacea ¢ cartacea, prove-
niente dagli archivi comunai che custodivano i superstiti documenti delle an-
tiche universita. La documentazione pergamenacea fu trasferita nel 1845 per
ordine ministeridle a Napoli nel Grande Archivio del regno per una migliore
conservazione e consultazione. A Lecce restarono solo copie e regesti delle per-
gamene di Lecce, Gallipali, Castellaneta 2 e Laterza 2.

Le rare testimonianze superstiti della contea di Lecce e del principato di Taranto,
chel’AS Lecce conserva, consistono nel codice di Maria d’Enghien, in alcune perga-
mene e nei Libri rossi, che documentano la posizione particolare che la prima ebbe
nell’ eta normanna e il secondo in quella angioina e aragonese. Interessante ma scarsa
e la documentazione delle magistrature precedenti a sec. XIX del territorio che com-
prendeva le attuali tre province di Lecce, Brindis e Taranto; & invece molto ricca
la documentazione delle universita e dei notai a partire dalla meta del sec. XVI,
nonché quella prodotta dagli uffici e dalle magistrature dei secc. XIX e XX.

Con l'istituzione dell’AS Taranto nel 1924 e dell’AS Brindis nel 1954, quello di
Lecce ha dovuto trasferire ad non poche scritture, conservando peraltro quel-
le degli uffici provincidi di Terra d’Otranto che, accentrati nel capoluogo, opera
rono unitariamente nell’ambito di tutto il territorio.

BiBL. : TRNcERA, PP. 180-181; Notizie 1876, PP. 232-233; Mazzatint , Archivi, I, PP. 7-16;
Casanova,  PP. 124-126; Archivi 1944, PP. 585-587; Danni guerra 1940-1945, P. 10; Archivi 1952,
passim .

F. Taxm, L’Archivio di Stato in Lecce (Note e documenti), Lecce 1902; M. Doria PasTore, L’Ar-
chivio di Stato di Lecce, in A. D’ADDARIO, Lezioni di archivistica, Bari 1972, pp. 128-140.

! Bullettino regno Napoli, 1812n.1524.
2 Collezione regno Due Sicilie, 1818n.1379.
® |n provinciadi Taranto.



504 Guida generale degli Archivi di Stato

Antichi regimi

Restano dei periodo del viceregno (1503- 1734) e del primo periodo borbonico (1735-
1805) solo un registro della percettoria e documenti di antiche magistrature giudi-
ziarie, confluiti nel- tribunale di prima istanza.

Quando nel 1856 I'archivio di questo tribunde fu versato all’Archivio provinciale,
i documenti erano ormai gravemente danneggiati: restavano soltanto i processi
civili.

Ddl’'inventario delle magistrature giudiziarie, compilato tra il 1950 e il 1953, é sta-
ta pubblicata solo la parte introduttiva.

BisL. : A. Assiro, Antiche magistrature di Terra d’Otranto (I463-1808), in Studi Salentini, 1967,
fasc. XXVIII, pp. 411-432.

Percettoria di Terra d'Otranto, reg. 1 (1806-1807): (Regi-
stro delle contribuzioni del comuni, dei possessori di feudi e di vari uffici per il
1806-1807 »>.

Dogana delle pecore di Foggia, bb. 2e fascc. 3 (1711-1806, con
docc. fino a 1825). Inventario 1953.

La dogana di Foggia, riscuotendo i proventi della fida dai pastori i cui armenti sverna-
vano nel Tavoliere, era competente a giudicare tutte le cause in cui erano parte i pastori.
Abolita la dogana con legge 21 mag. 18061, le cause ancora pendenti, se relative a cen-
suazioni, furono affidate alla suprema giunta del Tavoliere; se relative ad atre controversie,
passarono ale regie udienze provinciali.

Sacra regia udienza provinciale otrantina, bb. 28 (1698-
1808, con docc. fino al 1824): < Processi civili > Inventario 1953.

Nata dalla trasformazione del sacro regio provinciae consiglio otrantino, a sua volta erede
del particolare tribunale feudale Concistorium Principis creato nel 1402 da Raimondello del
Balzo Orsini, fino ala abolizione conservo come quella di Trani, uniche in tutto il regno,
la qualifica di Sacra. Fino a meta. del sec. XVI i suoi uditori furono scelti frai consiglieri

regi. Tribunale ordinario per le cause sorte nell’ambito di Terra d’Otranto che non rien-
trassero nelle competenze dei tribunali speciali, era pure tribunale d' appello per le compe-
tenze delle corti dei governatori regi e baronali, restando in facolta degli interessati di

adire alla sacraregia udienzadi Lecce, allagran corte dellavicariao a sacro regio consiglio

1 Bullettino regno Napoli, 1806, n. 75.



Lecce, I Antichi regimi 505

di Napoli. Perse le funzioni militari con legge 8 ag. 1806 istitutiva degli intendenti e quelle
amministrative con la stessa legge istitutiva di un intendente per I’amministrazione civile
e finanziaria, nonché per I'alta polizia in ogni provincia; fu definitivamente abolita con
legge 20 mag. 1808 e le sue funzioni giudiziarie passarono a tribunale di prima istanza
con sede in Lecce.

Baglivadi Lecce, bb.74(1611-1811). Inventario 1974.

Labagliva era magistratura locale con compiti di polizia urbana e rurale e cognizioni
di cause civili e criminali di lieve importanza. Ma le competenze variarono secondo il tem-
po eil luogo. Labagliva di Lecce, per esempio, dal sec. XV ebbe particolari privilegi che,
con poche dltre, la distinguevano dalle rimanenti baglive del_ regno; tra I’atro, non da
essa Ci s appellava ale corti regie ma viceversa. Quando nel 1806 fu abalita la feudalita
e dovunque |'esercizio delle funzioni baiulari fu di competenza delle universita, la bagli-
va di Lecce le conservo ancora fino d luglio 1807 per trasferirle, poi, ala regia udienza
fino al’espletamento delle cause.

< Processi civili > 17 1 |-I 809. Se ne conservano circa 600, mentre nel 1809 ne furono
inventariati piu di 7.000. < Obligationes penes acta> 1724-1 809. < Decreti di tu-
tela> 1612-1811. < Decreti di preambolo > 161 I-| 809. Mancano i processi penali.

Corti dei governatori regi e baronali, bb. 10 e fascc.
162 (1650-1808, con docc. fino a 1816). Inventario 1953.
Parecchi process si conclusero presso i successivi giudicati di pace, mentre altri
- che g riferiscono anche a luoghi compresi nelle attuali province di Brindisi e Ta
ranto — proseguirono presso il tribunale di prima istanza. Si conservano processi
civili e obligationes penes acta, in genere dell’ ultimo periodo.

< Corti regie »1680- 18 16, b. 1 e fascc. 45 :
Galipoli 1680- 18 11, fascc. 11 e b. 1. Lecce 1798-18 16, fascc. 26. Otranto
1741-1810, fasce. 2. Taranto 1806-1812, fascc. 6.
< Corti baronali, poi regie »1650- 18 16, bb. 9 e fascc. 117 :

Alessano 1800-1 811, fascc. 6 e bb. 3. Brindis 1806-1811, fasc. 1. Campi 1808-
1811, fascc. 2. Carpignano 1805-1809, fascc. 2. Casarano 1807-1812, fascc.
4. Castellaneta 1808-1809, fasc. 1. Castro 1736-1789, b. 1. Copertino 1802-
1809, fascc. 2. Corigliano 1805-1806, fasc. 1. Cutrofiano 1807- 1812, fascc. 4.
Fragagnano 1805- 18 10, fasc. 1. Gagliano 1807-l 808, fasc. 1. Galatina 1808-
18 10, fascc. 3. Galatone 1806-1 8 10, fascc. 4 e b. 1. Ginosa 1808-1810, fasc. 1.
Giuggianello 1737, fasc. 1. Laterza 1807-1 809, fasc. 1. Leverano 1650-1727,
bb. 3. Maglie 1765-1809, fascc. 3. Manduria 1806-1816, fascc. 5. Martano
1808-1809, fasc. 1. Martina 1807-1812, fascc. 9. Massafra 1806-1810, fascc.
2. Matino 1792-1810, fasc. 1. Mesagne 1808-1 809, fasc. 1. Miggiano 1798-
1803, fasc. 1. Nardd 1784-1811, fascc. 7 e b. 1. Novoli 1807-1811, fascc. 5.
Palagiano 1807-1 809, fascc. 2. Parabita 1796-1 809, fascc. 4. Poggiardo
1757-1810, fascc. 5. Presicce 1807-1812, fasce. 2. Ruffano 1751-1809, fascc.
15. Salice 1807-1 809, fasc. 1. San Cesario 1807-1810, fasc. 1. San Giorgio
1808-1810, fascc. 5. Sava 1808-1809, fasc. 1. Scorrano 1807-1814, fascc. 2.
Specchia 1799-1805, fascc. 2. Supersano 1711-17 18, fasc. 1. Taurisano
1747-1749, fasc. 1. Tricase 1807-1809, fascc. 2. Ugento 1807-1811, fasc. 1.
Veglie 1794, fasc. 1. Vernole 1808-1 809, fasc.l.



506 Guida generale degli Archivi di Stato

Consolato di commercio di mare e di terra di Bar-
lettal, fasc.1(1807-1 808, con docc. fino al 18 10). Inventario 1953.

Del consolato di Barletta, analogo a quelli di Lecce e Gallipali, resta un solo proces-
so; si trovanell’AS Lecce perché proseguito e concluso presso il tribunale di pri-
ma istanza.

Consolato di commercio di mare e di terra di Gal-
lipoli, fasce. 5 (1803-1808, con docc. fino a 1811). Inventario 1953.

Del consolato di Gallipoli si conservano due processi dell’ ultimo periodo, relativi a
commercio dell’alio.

Consolato di commercio di mare e di terra di Lecce,
fascc. 2 (1740- 1745). Inventario 1953.

De consolato di Lecce, presto assorbito da quello di Gallipali, restano solo due fasci-
coli di obligationes penes acta.

Suddelegazione dei cambi di Foggia, fascc.5 (1794-1806, con
docc. fino a 1812). Inventario 1953.

Creata nell’ambito della lotta tra dogana di Foggia e consiglio collaterale, che mirava
alimitare la giurisdizione della prima sui locati, nel 1738 fu senz' atro dichiarata piena-
mente competente in tutte le cause di lettere di cambio prodotte in Puglia e luoghi vici-

ni, anche quando nessuna delle parti fosse suddita della dogana. Abolita questanel 1806,
le cause ancora pendenti passarono prima al tribunale straordinario delle Puglie, poi nel

1809 al tribunale di primaistanza che le concluse.

Tribunale militare, fascc. 5 (1794-1808, con doce. fino a 18 11). Inven-
tario 1953.

Giudici ai contratti, vedi Archivi notarili, Atti dei notai, p. 515.

Magistrature napoletane, bb. 99 e fascc. 4 (1659-1808, con docc. fino
al 1828). Inventario 1953.

Processi iniziati presso magistrature napoletane e inviati, in seguito alla legge 20
mag. 1808, a tribunale di prima istanza di Terra d’ Otranto per la prosecuzione,
0 - se conclus prima del trasferimento — per la conservazione. 1 documenti sono
suddivis per magistratura di provenienza.

< Sacro regio consiglio » 1730-1 808, con doce. fino a 18 12, bb. 40. Si tratta di 156
processi civili relativi ad amministrazione di beni, eredita, in prima istanza e anche
in appello. < Gran corte della Vicaria > 1659-1808, con docc. fino al 1825, bb. 29.
Si tratta di 175 processi in cui erano interessate vedove che, avendone facolta per
legge, scelsero questo tribunale anziché quello atrimenti competente. < Regia camera
della Sommaria > 1781-1808, con doce. fino al 1820, bb. 5. Si tratta di 22 processi
per controversie fiscali o altre liti in cui una delle parti era un feudatario, una univer-

! |n provincia di Bari.



Lecce, I Antichi regimi, Periodo napoleonico 507

sita, 0 - in grado di appello - per giudizi iniziati nella dogana di Foggia o nella ba-
gliva di Lecce. < Generale udienza di guerra e casareale > 1791-1 808, con docc. fino
al 1820, bb. 7. Si tratta di 26 processi per militari addetti all’amministrazione militare
o dlacasarede; o - in grado di appello — contro le decisioni dei tribunali militari
delle province. < Delegazione del sacro militare ordine di Malta > 1802-1808, con
doce. fino al 1810, fasc. 1. E un solo processo a carico di un cavaliere dell’ ordine di
Malta. < Supremo magistrato di commercio e generae delegazione dei cambi > 1773-
1808, con docc. fino a 1828, bb. 14. < Regio tribunale dell’ammiragliato e consolato
di Napoli » 1806-1 809, fascc. 2. < Suprema giunta della colonna olearia > 1783- 1797,
bb. 4. E un solo processo relativo al fallimento di una societa per il commercio del-
I’olio in Gallipoli. < Consolato della nobile arte della seta > 1796-1803, fasc. 1. E un
solo processo a carico di un mercante della seta in Gallipoli.

Periodo napoleonico

Intendenza di Terra d’' Otranto, bb. 22, pacchi 10 e voil. 9 (1808-
18 17, con docc. dal 1762). Inventario.

< Affari generali e particolari dei comuni > 1810-18 17, bb. 4. < Affari di polizia»
1813- 18 17, b. 1 < Contabilita antiche » 1762-18 17, pacchi 5. < Giornale d’intendenza »
1808-1817, voll. 9. < Atti demaniali > 1809-1817, bb. 17.

< Consiglio d'intendenza» 1808-I 8 17, pacchi 5.

Consiglio generale di amministrazione degli stabi-
limenti di beneficenza, bb.5eregg. 18 (1809-18 14, con docc. da
1641). Inventario parziale 1974.

Si segnalano : < Statuti di opere pie> 1739-1804, bb. 4. < Platee di opere pie »
1641-1814, regg. 18.

Direzione delle contribuzioni dirette, regg. 574ebb. 18(1807-
1820).

Del catasto impiantato dalla direzione provinciae contribuzioni dirette per tutti i co-
muni di Terrad Otranto — noto come catasto murattiano o napoleonico 0 provviso-
ro — s conservano gli atti preparatori.

< Stati di sezione per laformazione del catasto provvisorio > 1807-1820, regg. 380.
«Matrici di ruoli > 1807-1 809, regg. 194. < Verbali di rettifiche catastali e documenti
relativi > 1809-1816, bh. 18.

Per i registri catastali, vedi Catasti, p. 520. Qualche fascicolo inerente a demanio,
prodotto dalla Direzione delle contribuzioni dirette e dagli uffici che ad suben-
trarono, s trova nella serie Demanio antico dell’ Intendenza di finanza, p. 511.

Direzione della registratura e dei demani, regg. 192epacchi
6 (1809-1817). Inventario 1970.
Sodtituito nel 1809 alla gia esistente direzione provinciale dei demani per aggiungere al-



508 Guida generale degli Archivi di Stato

I’amministrazione dei beni dello Stato la registrazione di tutti gli atti e il servizio delle
ipoteche, quest’ufficio doveva raccogliere, per disposizione di legge del 1809, tutti gli atti
dei monasteri soppressi in Terra d’ Otranto dal governo murattiano.

Lamaggior parte di questi documenti sono andati dispersi; atri, come le platee, ne-
cessari per I'amministrazione dei beni monastici divenuti demaniali, furono trasferi-
ti dall’uno al’atro degli uffici finanziari che seguirono fino al’intendenza di fi-
nanza e in parte furono da questa versati nell’AS Lecce, in parte, esibiti in giudizio per
vertenze patrimoniali, presero le strade piu diverse. Alcune platee, non essendo a-
lora ordinati gli archivi finanziari, considerate pezzi archivistici a sé stanti, furono
trasferite nell’AS Brindis e se ne conserva copia fotografica. Restano molti sommari
dei cens e del beni che dala registratura e demanio si compilarono appunto sulla
scorta delle platee e degli altri libri contabili dei monasteri soppressi.

< Sommari dei censi appartenenti allo Stato o gestiti provvisoriamente > regg. 65.
< Sommari dei beni appartenenti allo Stato o gestiti provvisoriamente > regg. 45.
< Registri degli introiti della registratura > regg. 78 e pacchi 6.

< Sommari del censi > 1809-1 812, regg. 4. Si riferiscono all’amministrazione delle ren-
dite ddl’ ordine delle Due Sicilie istituito con legge 24 febbr. 1808 * per ricompen-
sare con una pensione annua i cittadini benemeriti della patria.

Giudicati di pace di

Copertino, b.1(1809-1817): < Sentenze civili >. Galatina, bb. 3 evoll.3
(1809-1817): <« Sentenze civili ». Le cc e, bb. 3 e voll. 2 (1810-1817): < Sentenze
civili> Monteroni (Monteroni di Lecce), voll. 11 (1811-1817): < Sentenze
civili > 1811-1817, voll. 7. < Sentenze penali » 1814-1817, voll. 4. San Cesario
(San Cesario di Lecce), voll. 8 (1809-1817): < Sentenze civili >1809- 18 17, voll. 6.
<Sentenze penali> 18 11- 18 17, voll. 2.

Tutti i fondi sono muniti di inventario 1953.

Tribunale di prima, istanza, voll. 72, bb. 4 e pacchi 35 (1809-1817).
Inventario 1953.

Ebbe competenza su tutta la Terra d’ Otranto e in confluirono i processi delle ma-
gistrature anteriori a 1809, di cui ale pp. 504-506.

< Sentenze civili >1809- 18 17, voll. 40 e pandetta vol. 1. < Perizie»> 18 10 8 17, bb. 4.
< Espropri 1809-1817, pacchi 35. < Sentenze correzionali > 1811-1816, voll. 31.

Cortecriminale, bb. 14 (1809-1817). Inventario 1953.

Autorizzatanel 1809 a procedere fino a nuova disposizione come corte speciale nei ddlit-
ti di corrispondenza col nemico, cospirazione contro lo Stato e’ ordine pubblico, brigan-
ta%g%lo, funzionod poi sempre come corte speciale. Aveva competenza su tutta la Terra
d Otranto.

< Primi fogli d'udienza> 1809-1 8 17, b. 1. < Secondi fogli d’udienza e sentenze »
1809-1817, bb. 11. < Process » 1812-1817, bb. 2.

Procura del re presso la corte criminale, regg. 5 (1811-
18 17). Inventario 1953.

* Bullettino regno Napoli, 1808, N. 95.



Lecce, | Restaurazione 509

Restaurazione

Intendenza di Terra d’'Otranto, bb. 299, pacchi 63 e voll. 130
(1818-1862).

< Affari generali e particolari dei comuni > 18 18- 1862, bb. 95. < Affari di polizia>
1818-1860, bh. 158.< Contabilita antiche dei comuni > 1818-1862, pacchi 34. < Gior-
nale di intendenza > 18 18-1862, voll. 42. < Atti demaniali > 18 18-1862, bb. 46.

< Congiglio di intendenza > 1818-1861, voll. 88 e pacchi 29.

Consiglio generale degli ospizi, pacchi 36e bb. 55 (1816-1863).
Inventario 1974.

Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e
diritti diversi, regg. 356 e pacchi 2 (1817-1860). Inventario parziale.

Contiene anche le carte della Direzione ddl registro e bollo (1821-1825) e della Di-
rezione delle contribuzioni dirette.

Corpo degli ingegneri di acque e strade, vedi Province,
Lecce, p. 515.

Giudicati circondariali di

Copertino, bb. 10 (1817-1862): < Sentenze civili > 1817-1862, bb. 8. < Sentenze
pendi » 1817-1862, bb. 2. Gal ati na, voll. 62 (1817-1862): < Sentenze civili ».
Lecc e, bb. 34, filze 50 e voll. 42 (1810-1862): < Sentenze civili > 1810-1862, bb.34
e filze 50. < Sentenze penali > 1828-1862, voll. 42. M onteroni (Monteroni di
Lecce), voll. 79 (1817-1862): < Sentenze civili > 1817-1862, voll. 37. < Sentenze pendli »
1817-1862, voll. 42. Nard 0, bb. 2 e filze 6 (1833-1862): < Sentenze civili > 1833-
1862, filze 4. < Sentenze penali » 1847-1862, bb. 2 efilze 2. San Cesario
(San Cesario di Lecce), voll. 68 (1817-1860): <« Sentenze civili > 1817-1860, voll. 46.
< Sentenze pendi » 1817-1860, voll. 22. Verno le, voll.50 ebb. 7 (1817-1862):
< Sentenze civili > 1817-1861, voll. 50. < Sentenze pendi > 1820-| 862, bb. 7.

Tribunalecivile, voll 436, bb. 65 e pacchi 365 (1817-1862).Inventario 1953.

< Sentenze civili » 18 17-1862, voll. 392. < Sentenze in materia di commercio »1824-
1862, voll. 42. < Perizie > 1817-1862, bb. 65. < Espropri > 1817-1862, pacchi 365.
< Atti del governo»> 1823-1861, voll. 2. .
Gran corte criminale, bb. 284 (1817-1862). Inventario a stampa parziale,
indice dei luoghi e degli imputati 1961.

Si segnaano le seguenti serie: « Secondi fogli di udienze e sentenze > 18 17-1862, bb.
116. < Process per reati comuni » 1817-1862, bb. 51. < Process politici > 1817-1862,



510 Guida generale degli Archivi di Stato

bb. 71. Inventario a stampa. S riferiscono a brigantaggio, alle associazioni segrete,
ai fatti del 1848, alla reazione contro il governo unitario.

BieL. : M. Pastare, Iprocessi politici della Gran corte criminale e speciale di Terra d’Otranto dal
18214l 1861, in Studi salentini, 1960, fasc. X, pp. 219-431, 1961, fasc. XI, pp. 108-144.

Procura generale del re presso la gran-corte crimi-
nae, bb. e regg. 23 (1817-1864).

Si segnalano tral’atro: < Registri dei regi giudici > 1822-1855, regg. 2. < Registri del-
le circolari del ministero di giustizia»1834-1864, regg. 2. < Copialettere di corrispon-
denza col ministero»> 1817-1846, regg. 5.

1I

La documentazione prodotta dagli organi dipendenti dalla dittatura e dal governa-
tore si trova nei seguenti archivi preunitari: Intendenza di Terra d’ Otranto, Gran
corte criminale, Tribunale civile, Procura generale presso la corte criminae, Giudi-
cati circondariali.

Prefettura, bh.1.711, pacchi 4.477,voll. 15 e regg. 189 (1862-1972). Inventari”
sommari 1920 e 1970.

Ebbe competenza su tutta la Terra d'Otranto fino a 1924; in quell’anno s stacco la pro-
vincia di Taranto, nel 1926 quella di Brindisi.

< Gabinetto > 1862-1961, bb. 362 e pacchi 136. < Archivio generdle> 1862-1 972,
bb. 1.349 e pacchi 4.341. < Protocolli generali > 1872-1953, regg. 189. Inventario.
< Bollettino di prefettura > 1866-1882, voll. 15.

Sottoprefettura di Gallipoli, pacchi 97 (1867-1926). Inventario
1974.

Ufficio provinciale dell’ assistenza postbellica, bb.
120 (1944-1947).

Commissione provinciale per la epurazione, bb. 49 (1943-
1948, con docc. dal 1921). Inventario 1974.

E I’archivio che si formo presso la commissione provinciaetrail 1943 il 1948. Per
molte pratiche fu necessario trovare i precedenti nelle cartelle personali degli iscritti
a PNF, che pertanto furono stralciate dall’ archivio della federazione e costituirono
il nucleo base per I"archivio della commissione.

Questur a, bb. 808 e regg. 133 (1924-1956, con docc. da 1882). Inventario
1966.



Lecce, II 511

Commissariato di pubblica sicurezza di Nardo, pacco 1
(1940-1945): « Fascicoli di ebrel stranieri >. Indice dei nomi 1961.

43° Corpo vigili del fuoco, pacchi 53 (1939-1952): <Atti contabili >.

Intendenza di finanza, bb. 940, pacchi 498 e voll. 25 (1870-1957, con
docc. dal 18 11 e allegati dal 1548 a 1825). Inventario parziale 1974.

Il fondo per la maggior parte non € ordinato. Si segnalano tra I’ atro le seguenti se-
rie : < Demanio antico > che comprende pratiche iniziate presso gli uffici finanziari
precedenti, per le quali esiste un inventario. < Platee di monasteri soppressi > 1548-
1825, voll. 25, ereditate dagli uffici finanziari precedenti insieme con gli atti relativi
all’amministrazione dei beni demaniali ex monastici. < Protocolli > 1930-1957, pac-
chi 94.

Commissione provinciale per la liquidazione dell’ as-
se ecclesiastico, bb. 325 (1867-1890). Indice degli acquirenti dei beni.

La commissione, istituita nel 1867 per sovrintendere all’amministrazione dei beni degli enti
Ejngg{all soppress devoluti al demanio dello Stato, ebbe competenza su tuttala Terra
[ Otranto.

Conservatoria delle ipoteche, filze 4.444 e regg. 4.977 (1866-
1930). Inventario 1974.

Uffici del registro di Alessano, Campi Salentina, Car-
pignano Salentino, Gallipoli, Lecce, Maglie, Marta-
no, Nardo, Otranto e Poggiardo, bb. 1.631 (1862-1949). Indici
afabetici dei nomi.

Tranne sette buste per gli anni 1870- 1943, comprendenti corrispondenza dell’ uffi-
cio del registro di Lecce relativa a fondo per il culto, s tratta di denunzie di suc-
cessione e denunzie di consolidamento di usufrutto di cui non é possibile dare la con-
sistenza e le date distinte per istituto.

Ufficio provinciale del tesoro, regg. 271 (1924- 1953). Inventario.

Subeconomati dei benefici vacanti di

Lecce, bb. 75eregg. 6 (1862-1930) : i registri sono platee dei monasteri soppress
(1718-1795). Inventario. Nardo, Gallipoli e Ugento, bb. 17(1863-
1930): il carteggio delle tre dioces, versato dalla pretura di Ugento, non € ordinato.
Elenco di versamento 1934. Otranto, bb. 71 (1862-1930). Inventario.

Economato generale dei benefici vacanti di Napoli,
bb. 42 (1862-1930). Inventario.

Si tratta del carteggio dell’economato di Napoli relativo ala provincia di Lecce.

Ufficio del genio civile, bb. 1.103 (1876-1947). Elenco di versamento
1967,



512 Guida generale degli Archivi di Stato

Provveditorato agli studi, regg 204 (1936-1958).

Ufficio di leva di Lecce, pacchi66eregg. 160 (classi 1871-1917):
< Liste di leva della provincia di Lecce ».

Distretto militare di Lecce, regg. 356 (classi 1844- 1903). Inventario
1974.

Distretto militare di Taranto, regg. 428 (classi 1866-1903). In-
ventario 1974.

Giudicature di mandamento di

Alessano, filze 3 (1860-1861): < Process palitici >. Cam pi (Campi Salenti-
na), filze 7 (1860-1861): <« Process palitici >.Car pi gnan 0 (Carpignano Salenti-
no), filze 4 (1860-1861) : < Processi politici >. Casarano, filze8 efascc. 4 (1860-
1863): <Processi politici >. Copertino, filze6, b. 1 efasce. 5 (1859- 865) : < Sen-
tenze civili >, < Sentenze penali ». < Process politici > CutrOfian0, filzal
(1860): « Process politici >. Gag 1i an o (Gagliano de Capo), filze 2 (1861-1862):
< Processi politici >.Galatina, filzal (1861): < Process politici >.Gallipoli,
filze 4 (1860-1861): < Processi palitici »>. L ec c g, filze 20, bb. 9, voll. 6, regg. 2 €
fascc. 3 (1860-1865): <« Sentenze civili ». < Sentenze penali ». < Processi palitici ».
Maglie, filze 3 (1860-1861): < Process politici>, M artano, filze 4 (1860-
1862): <Processi politici>. Monteroni di Lecce, filze 5 e voll. 4 (1860-
1865): <« Sentenze civili ». < Sentenze penali ». < Process politici >. Nardo, filze
3 (1861): < Processi politici>-Novoli, filze3(1860-1861): < Process politici ».
Otranto, filze 3 (1860-1861): <Processi politici>. Parabita, filze 3 (1860):
< Process politici>.Poggiardo, filze7 (1860-1862) : < Process politici >. Pre-
sicce, filze3(1860-1861) : < Process palitici>.Ruffano, filze9 e fascc. 3
(1860-1 863) : < Processi palitici>. Salice (Sdice Sdentino), filze 6 (1860-1861):
<Processi politici ». San Cesario di Lecce, filze 5 e voll. 4 (1860-1865):
< Sentenze civili >. < Sentenze penali >. < Process politici >. S01et0, filzal
(1860): <« Process politici >. Tricase, filzal (1860) : < Process palitici >.
Ugento, filze8 efasce. 4 (1860-1863): < Process politici >.V ernole, filze
3evoll. 2 (1861-1865): < Sentenze civili ».< Sentenze penali ». < Process palitici >.

Tutti i fondi sono muniti di inventario 1953 e 1970 per i process poalitici.

Preture di

A lessano,fasciol (1871-1920). Casarano, fascio 1 (1867-1921). Coper -
tino, voll. 108 e fascio 1 (1866-1923). Gagliano del Capo, fascio
1 (1866-1889). Gal ati na, bbh.77 epacchi 80(1866-1954). Galatone,
fascio 1 (1912-1922). G allip oli, fascio 1 (1880-1923). Lecce, fasci
235, voll. 219 e regg. 107 (1866-1952). M agli e, fascio 1 (1867-1921). M ar -
tano, fasciol (1866-1920). Monteroni di Lecce, voll. 164 e fa-
scio 1 (1844-1920). Nard 0, bb. 143 e pacchi 50 (1866-1932). Presicce,
fascio 1 (1870-1891), Ruffano, fascio 1 (1867-1920). San Cesario



Lecce, IL III 513

di Lecce, voll. 93(1866-1923). Tricase, fasciol(1871-1919). Ugen-
to, fascio 1 (1875-1922). Vernole, voll. 63 (1866-1923).

Inventari 1950 e 1974 per tutti i fondi.

Tribunale di Lecce, bb, pacchi evoll. 6.547 (1861-1930). Inventa
ri sommari 1953, 1961 e 1972.

IItribunale di Lecce fu competente fino a 1926 anche per le localita comprese poi nel-
I attuale provincia di Brindisi.

Si segnalano le seguenti serie : < Sentenze civili > 1862-1930, voll. 655. < Sentenze
penali > 1862-1930, voll. 454. < Process del giudice istruttore > 1861-1930, pacchi

1.000 circa.

Corte di assise di Lecce, bb.23, pacchi 719 evoll. 66 (1862-1951).
Inventario 1974.

Aveva competenza sulle tre province di Terra d Otranto.

Si segnalano : < Sentenze > 1862-1935, voll. 22. < Process » 1862-1951, pacchi 719.

Corte di appello di Lecce, bb. 35evoll 239 (1931-1959). Inven-
tario 1974.

Procura generale presso la corte di appello di Lec-
ce, bb. 7 (1950-1962).

Relazioni sull’ andamento della giustizia e corrispondenza in merito ai processi che,
caduto il fascismo, si svolsero contro i componenti delle squadre d’ azione nella pro-
vincia

III

FEUDI E COMUNI

Feudi e Comuni, bb. 76 eregg. 182 (1200-1879). Inventario a stampa.

E' il materiae cartaceo che gli archivi comunali avevano, talvolta con quello perga-
menaceo, ereditato dalle antiche universita e che, con gli atti pit recenti e con at-
ti in copia, nel 1845 e successivamente, versarono nell’alora Archivio provinciae.
Le scritture delle universita comprese nell’ attuale provincia di Brindis sono state
trasferite nell’AS Brindisi. Le scritture — fuse in un unico fondo e raggruppa
te per localita ~ sono cosi distinte : atti amministrativi e giudiziari ; deliberazioni



514 Guida generale degli Archivi di Stato

delle universita e deliberazioni decurionali; catasti (antichi e onciari) e catastuoli.
<Acaia>1674-1812. < Acquarica del Capo > 1742-1 847. < Acquarica di Lecce »
1812-1814. < Alessano » 1744-1832. < Alliste > 1735-1837. < Andrano » 1753-1830.
< Aradeo > 1722- 1844. < Arigliano > 1748. < Arnesano » 1746-1 838. < Bagnolo »
1747-1799. < Barbarano » 1744-1808. < Borgagne » 1745. < Botrugno > 1749-1775.
< Calimera > 1798-1834. < Campi > 1760- 1827. < Cannole > 1693-1 862. < Capra-
rica del Capo > 1744-1752. < Caprarica di Lecce > 1724-1840. < Carmiano »
1741-1837. < Carpignano > 1754-1845. « Casarano > 1712-1814. « Cadtiglione > 1745-
1840. < Castri » 1742-1822. < Castrignano dei Greci > 1646-1844. < Castrignano
del Capo » 1781-1809. « Castro > 1534-1801. <« Cavallino » 1322-1811. < Cer-
ceto> 1463-1793. <« Cerfignano » 1749-1777. < Ciriescio > 1788-1806. < Cocumo-
la> 1741-1778. <« Collepasso > 1791-1810. < Copertino > 1741-1843. < Coriglia-
no » 1747-1 83 1. < Corsano »1745- 1832. < Cursi >1745- 1820. < Cutrofiano »
174...-1833. < Depressa> 1749. < Diso »1753- 1844. < Felline > 1752-1802. « Fi-
cole> 1776. < Gagliano »1746-1808.< Galatina » 172 1-]1 843. < Galatone »1722-
1845. < Gdlipoli > 1200-1838. < Gaugnano > 1744-1777. <Gemini> 1741-1745.
<Giuggiandllo»> 1753-1808. <« Giuliano> 1780-1787. < Giurdignano e Lucu-
gnano > 1719-1830. < Guagnano > 1589-1833. < Lecce » 1290-1864. <« Lequile »
1560-1833. < Leverano > 1745-1834. < Lizzanello > 1761-1825. <Lucugnano >
1745-1747. <« Maglie > 1698-1811. < Marittima » 1746. < Martano > 1468-1838.
< Martignano » 1675-1844. <Matino> 1686-1822. < Melendugno » 1724-1817.
<Mélissano > 1744-1 8 11. < Melpignano » 1730-l 837. < Merine »1729- 18 10. < Mig-
giano> 1746-1818. < Minervino » 1741-1 836. <« Monteroni » 1725-1844. < Montesa-
no»> 1713-1810. < Montesardo > 1746. <Morciano> 1712-1 8 11. < Muro » 1702-
1810. < Nardo > 1373-1836. < Neviano > 1696-1843. < Nociglia> 1741-1837. <Noha »
1689-1753. < Novoli > 1716-1840. < Ortelle e Vignacastris > 1561-1833. < Otranto »
1219-1850. < Pamariggi > 1784-1830. < Parabita > 1494-1821. < Patti > 1742-1826.
<Pisignano> 1610-1810. < Poggiardo > 1746-1 827. < Presicce> 1745-1832. < Puzzo-
mauro > 1777. <Racale> 1754-1832. < Roca» 1749-1781. < Ruffano » 1637-1825.
< Ruggiano » 1744-1770. < Salice > 1731-1839. « Salignano > 1715-1759. < Salve »
1467-1838. < Sanarica > 1733-l 809. < San Cassiano > 1545-1 800. < San Cesario »
1749-1821. < San Dana> 1741. < San Donato » 1743-1838. < San Pietro in Lama »
1743-1810. < Sant’ Eufemia > 1743-1810. < Scorrano » 1445-1840. < Secli > 1741-
1834, <« Serrano > 1744. < Sogliano > 1791-1847. < Soleto > 1804-1821. < Specchia
Galone>1772- 1780. < Specchiade' Preti > 1748-1831. < Spongano » 1695-1830.
<« Squinzano > 1734- 843. < Sternatia> 1630-1838. < Struda > 1791-1809. < Supersano
e Torrepaduli »>1641- 1833. < Surano > 1753. < Surbo » 1702-1 836. < Tabelluccio »
1777. <« Taurisano » 1753- 1847. < Taviano > 1500-1 829. < Tiggiano > 17 13- 832. < Van-
ze >1746-1830. <Vaste> 1753-1811. < Veglie> 1749-1879. <Vernole> 1749-1844.
< Vitigliano > 1748. < Zollino> 1746-1845.

BieL. : M. Pastcre, Scritture delle Universita e Feudi (poi comuni) di Terra d’Otranto, in Archi-
vio storico pugliese, XXIV (1971),pp. 241-311,



Lecce, 111 515

PROVINCE

Lecce, pacchi 225, voll. 50 e regg. 503 (1808-1928). Inventario parziale.

Il fondo, in parte non ordinato, comprende fra I’altro carte dell’ Ufficio tecnico
dell’amministrazione provinciale con atti del Corpo degli ingegneri di acque e stra-
de il cui archivio di Lecce & andato in gran parte disperso. La documentazione
s riferisce dl’intera Terra d Otranto.

ARCHIVI FASCISTI

Partito nazionale fascista, Federazione dei fasci di
combattimento di Lecce, bb. 158 (1934-1943, con docc. fino al 1948).
Inventario 1974.

Comprende atti amministrativi e contabili passati dopo la caduta del regime al-
I'intendenza di finanza per la liquidazione degli affari contabili pendenti.

ARCHIVI NOTARILI.

Atti dei notai, voll 25.316 e bb. 2 (1542-1885). Inventario 1961 per i pro-
tocolli notarili e 1970 per gli indici, repertori e libretti dei giudici ai contratti.

Il fondo ¢ cogtituito da: «schede », indici e repertori di notai ; libretti di giudici ai
contratti.

Gli atti notarili 0 « schede » coi relativi mezzi di corredo (indici e repertori), tra-
smesse nel tempo da notaio a notaio, avrebbero dovuto nel periodo napoleonico
confluire in Lecce ndl’igtituendo archivio notarile provinciale di Terra d’ Otranto.
Non ottemperandosi per molto tempo a disposto della legge per la resistenza oppo-
sta dai notai che si vedevano privare dei proventi derivanti dai diritti di copia sugli at-
ti del notai defunti da essi custoditi, il concentramento si realizzd solo con I'istituzio-
ne, nel 1885, ddll’archivio notarile distrettuale che, a sua volta, con ripetuti versamen-
ti trail 1886 e il 1896, arricchi I'archivio provinciale di Terra d’ Otranto degli atti
dei notai delle attuali province di Brindisi e Lecce. Trasferiti nel 1959 i primi nel-
PAS Brindis, restano in AS Lecce, raggruppate per comune di provenienza, le se-
guenti schede :

Lecce: 1554-1620 voll. 97, 1600-1704 voll. 634, 1700-1799 voll. 1.564, 1800-1875
voll. 1.014.

Acquarica di Leccel: 1757-1799 voll. 49, 1800-1817 voll. 15.

Alessano: 1640-1699 voll. 46, 1700-1799 voll. 365, 1800-1854 voll. 58.

1 Nel comune di Vernole,



516 Guida generale degli Archivi di Stato

Alliste : 1790- 1799 voll. 9, 1800-| 848 voll. 46.

Aradeo : 1792- 18 12 voll. 9, 1800- 1852 voll. 92.

Arnesano : 1732-1799 voll. 55, 1800-1836 voll. 20.

Bagnolo (Bagnolo del Salento) : 1673- 1700 voll. 3,1701- 1722 voll. 2.
Borgagne:1795- 1799 voll. 5, 1800-1808 voll. 9.

Botrugno : 1818- 1840 voll. 9.

Calimera: 1716-1799 voll. 154, 1800-1855 voll. 97.

Campi (Campi Salentina): 1566-1618 voll. 10, 1600-1699 voll. 97, 1700-1799 voll.
387, 1800-1858 voll. 170.

Cannole: 1639- 1651 val. 1, 1705-1796 voll. 39, 1801-| 822 voll. 27.

Capraricadel Capo ?:1651- 1699 voll. 58, 1700- 1799 voll. 72, 1800-1806 voll. 7.

Caprarica di Lecce: 17 15- 1799 voll. 74, 1800- 1831 voll. 22.

Carmiano: 1640-1730 voll. 5, 1700-1799 voll. 61, 1803-1861 voll. 43.

Carpignano (Carpignano Salentino): 1637- 1699 voll. 6, 1700-1799 voll. 89, 1800-
1835 voll. 48.

Casamassella®: 1819-1843 voll. 22.

?fzﬁarano : 1590-1 597 val. 1, 1600- 1699 voll. 97, 1700- 1799 voll. 226, 1800- 1857 voll.
Castiglione*: 1626-1699 voll. 28, 1779-1799 voll. 21, 1800-1808 voll. 8.
Castrignano de’ Greci : 1741-1799 voll. 59, 1800-1843 voll. 25.

Castrignano del Capo: 1660-1699 voll. 32, 1700-1799 voll. 215, 1800- 1846 voll. 82.
Castro Guarino e Castrofrancone (Castri di Lecce) : 1714-1799 voll. 126, 1800-
1827 voll. 32.

Cavallino: 1649-1697 voll. 17, 1700-1799 voll. 39, 1800-1857 voll. 42.

Cerfignano 3: 1773-1799 voll. 2, 1800-1865 voll. 64.

Cocumola 8: 1670-1675 voll. 2, 1783-1799 voll. 7, 1800-1809 voll. 10.

Colperltigréo: 1552-1599 voll. 28, 1600-1699 voll. 168, 1700-1799 voll. 328, 1800-1870
voli. 199.

Ccigiglliz%no (Corigliano d' Otranto) : 1653- 166 1 voll. 6, 17 10- 1799 voll. 193, 1800-1856
VOlIlL. .

Corsano: 1687-1699 voll. 4, 1700-1799 voll. 66, 1800-1869 voll. 71.

Cursi: 1711-1799 voll. 172, 1800-1875 voll. 93.
Cutrofiano : 1749- 1799 voll. 65, 1800-1842 voll. 54.

1 Nel comune di Melendugno.

2 Nel comune di Tricase.

3 Nel comune di Uggiano la Chiesa.

¢ Nel comune di Andrano.

5 Nel comune di Santa Cesarea Terme.
¢ Nel comune di Minervino di Lecce,



Lecce, I1I 517

Depressa 1: 1741-1799 voll. 56, 1800-1863 voll. 66.
Diso: 1689-1699 voll. 10, 1700-1799 voll. 169, 1800-1841 voll. 69.

Felline 2: 1664-1692 voll. 26, 1803-1806 voll. 4.

Gagliano (Gagliano del Capo) : 1669- 1699 voll. 3 1, 1700- 1799 voll. 39, 1800- 873 voll.
68.

Galatina: 1543-1596 voll. 7, 1600-1699 voll. 56, 1700~ 1799 voll. 600, 1800- 1874 voll.

403.
Galatone: 1598- 1599 vol. 1, 1600-1699 voll. 89, 1700-1799 voll. 302, 1800-1874

vall. 157.
Gallipoli: 1542-1609 voll. 12, 1600-1699 voll. 196, 1700-1799 voll. 595, 1800-1872

voll. 392.

Galugnano 3: 1774-1799 voll. 8, 1800-1814 voll. 27.

Giuggiangllo:1717- 1797 voll. 88.

Giuliano (Giuliano di Lecce) 4 : 1668-1683 voll. 16, 1720-1792 voll. 74.
Giurdignano: 1668-1673 voll. 6, 1710-1799 voll. 125, 1800-1808 voll. 14.
Guagnano : 1680-1699 voll. 16, 1700-1799 voll. 166, 1800-1841 voll. 72.
Lequile: 1700-1799 voll. 40, 1800-1852 voll. 28.

Leveggno: 1582-1645 voll. 3, 1600-1699 voll. 132, 1700-1799 voll. 82, 1800-1874
voll. 89.

Lizzanello: 1654-1688 voll. 20, 1721-1799 voll. 86, 1800-1865 voll. 65.
Lucugnano!: 1633-1687 voll. 52.

Maglie: 1674-1699 voll. 28, 1700-1799 voll. 189, 1800-1861 voll. 87.
Marittima ®: 1635-1667 voll. 22, 1711-1714 voll. 2.

Martano: 1687-1699 voll. 13, 1700-1799 voli. 221, 1800-1865 voll. 229.
Martignano: 1722-1799 voll. 38, 1800-1804 voll. 48.

Matino: 1660-1699 voll. 39, 1700-1799 voll. 196, 1800-1875 voll. 96.

Melendugno: 1745-1799 voll. 77, 1800-1831 voll. 43.

Médlissano : 1807- 1862 voll. 75.
Melpignano : 1686- 1699 voll. 10, 1700- 1799 voll. 159, 1800-1 806 voll. 35.

Miggiano: 1789-1799 voll. 11, 1800-1839 voll. 41.

Minervino (Minervino di Lecce): 1671-1699 voll. 27, 1700-1799 voll. 144, 1800-1813
voll. 27.

Monteroni (Monteroni di Lecce): 1761-1799 voll. 29, 1800-1874 voll. 93.

1 Nel comune di Tricase.

2 Nd comune di Alliste.

3 Nel comune di San Donato di Lecce.
4 Nel comune di Castrignano del Capo.
5 Nel comune di Diso.



518 Guida generale degli Archivi di Stato

Montesardo 1: 1586-1 587 vol. 1, 1757-1784 voll. 28.

Morciano (Morciano di Leuca) : 1608- 1670 voll. 45, 1700-1 799 voll. 84, 1800-1873
voll. 93.

Muro (Muro Leccese): 1618-1689 vol. 1, 1700-1799 voll. 207, 1800-1849 voll. 82.

Nardo: 1557-1599 voll. 114, 1600-1699 voll. 156, 1700-1799 voll. 430, 1800-1861
voll. 256.

Neviano: 1819-1867 voll. 75.

Nociglia : 1752-1799 voll. 55, 1800- 1809 volt. 10.

Novoli: 1628-1685 voll. 43, 1703-1799 voll. 98, 1800-1864 voll. 140.
Ortelle: 1713-1759 voll. 58, 1819-1857 voll. 39.

Otranto : 1683 vol. 1, 1754-1 799 voll. 6, 1800- 1858 voll. 63.
Palmariggi : 1623-1708 voll. 9, 1772-1799 voll. 27, 1800-1 872 voll. 75.
Parabita: 1698-1699 vol. 1, 1700-1799 voli. 180, 1800-1843 voll. 68.
Patt: 1681-1699 voll. 15, 1700-1799 voll. 92, 1800-1856 voll. 87.
Pisignano %: 1783-1799 voll. 15. 1800-1811 voll. 12.

Poggiardo: 1699 vol. 1, 1700-1799 voll. 123, 1800-1856 voll. 100.
Presicce: 1615- 1699 voll. 4, 1700- 1799 voll. 120, 1800-1 857 voll. 133.
Racale: 1603-1699 voll. 15, 1700-1799 voll. 209, 1800-1857 voll. 87.
Ruffano: 1616-1699 voll. 38, 1700-1799 voll. 170, 1800-1838 voll. 79.
Ruggiano 3 : 1789-1 799 voll. 6, 1800- 1808 voll. 8.

Salice (Salice Salentino) : 1562- 1599 voll. 59, 1600- 1699 voll. 103, 1700-1799 voll.
235, 1800-1830 voll. 133.

Salve: 1682-1 699 voll. 28, 1700-1 799 voll. 276, 1800- 1841 voll. 73.
Sanarica: 1679-1699 voll. 19, 1700-1799 voll. 107, 1800-1819 voll. 24,
San Cassiano: 1656-1 678 voll. 23.

San Cesario (San Cesario di Lecce): 1578-1 588 voll. 2, 1605-1699 voli. 25, 1700-1799
voll. 210, 1800-1859 voll. 188.

San Dana4: 1790-1799 voll. 6, 1800-1822 voll. 23.

San Donato (San Donato di Lecce) : 1696- 1699 voll. 2, 1700-1778 voll. 57, 1800-1857
voll. 85.

Sant’ Eufemia % : 1807- 1845 voll. 35.
Sannicola : 1832- 1843 voll. 12.

1 Nel comune di Alessano.

2 Nd comune di Vernole.

3 Nel comune di Save.

¢ Nel comune di Gagliano del Capo,
5 Nel comune di Tricase,



Lecce, 1If $19

San Pietro in Lama 1753-1799 voll. 36, 1800-1843 voll. 79.

Scorrano: 1685-1695 voll. 10, 1719-1799 voll. 133, 1800-1827 voll. 27.

Secli: 1687-1699 voll. 13, 1700-1799 voll. 138, 1800-1843 voll. 31.

Sogliano (Sogliano Cavour): 1641-1699 voll. 50, 1700-1799 voll. 98, 1800-1808 voll.

Soleto: 1705-1799 voll. 199, 1800-1865 voll. 100.

Specchiade’ Preti (Specchia) : 1585-1 599 voll. 10, 1600-I 699 voll: 52, 1700-1799 voll.
172, 1800-1846 voll. 86.

Spongano: 1697-1699 voll. 3, 1700-1799 voll. 62, 1800-1809 voll. 9.

Squinzano: 1611-1650 voll. 5, 1712-1799 voll. 185, 1800-1822 voll. 102.

Sternatia: 1687-1699 voll. 15, 1700-1799 voll. 119, 1800-1822 voll. 123.

Struda !: 1815-1859 voll. 33.

Supersano : 1794- 1823 voll. 24.

Surano: 1765-1799 voll. 33, 1800-1865 voll. 33.

Surbo : 1634- 1699 voll. 48, 1700- 1799 voll 162, 1800- 1862 voll. 82.

Taurisano: 1754-1799 voll. 60, 1800-1848 voll. 172.

Taviano : 1668-1699 voll. 23, 1700-1799 voll. 204, 1800-1864 voll. 236.

Tiggiano: 1803- 1861 voll. 59.

Torrepaduli 2: 1574 vol. 1, 1750-1799 voll. 42, 1800-1 805 voll. 6.

Trepuzzi: 1603-1699 voll. 86, 1700-1799 voll. 224, 1800-1850 voll. 132.

Tricase: 1553-1559 voll. 3, 1600-1699 voll. 98, 1700-1799 voll. 171, 1800-1833 voll.
62.

Tuglie: 1787-1799 voll. 8, 1800- 858 voll. 57.

Tutino 3: 1699 vol. 1, 1700-1799 voll. 48, 1800-1809 voll. 10.

Ugento: 1691-1699 voll. 6, 1700-1799 voll. 197, 1800-1862 voll. 140.

Uggiano la Chiesa: 1720-1799 voll. 122, 1800-1829 voll. 48.

Veglie: 1739-1799 voll. 37, 1800-1862 voll. 75.

Vernole: 1704-1 799 voll. 128, 1800-1854 voll. 67.

Vitigliano : 1714-1793 voll. 15.

Zollino: 1778-1799 voll. 26, 1800-1802 voll. 3.

Si conservano, inoltre, alcuni formulari notarili raggruppati in 2 buste, del periodo

1583-1885.
"Poiché alcuni notai non hanno stipulato sempre in un sol luogo, & possibile rin-

venire tra i loro protocolli anche atti stipulati altrove.

1 Né comune di Vernole.

2 Nel comune di Ruffano,

3 Nel comune di Tricase.

¢ Nel comune di Santa Cesarea Terme.



520 Guida generale degli Archivi di Stato

CATASTI

Catasto provvisorio, regg. 1.945 e pacchi 37 (1809-1930).

Gli archivi catastali sono stati ricondotti a fondo archivistico dell’ ufficio che li ha
prodotti : pertanto i catasti (antichi, onciari, catastuoli) compilati dalle singole univer-
sita e feudi anteriormente a periodo francese s trovano nel fondo Feudi e Co-
muni, p. 5 13; per gli atti preparatori del catasto napoleonico (0 provvisorio 0 mu-
rattiano) vedi Direzione delle contribuzioni dirette, p. 507.

Sono di seguito indicati, per il solo catasto terreni e limitamente ai comuni della
provincia di Lecce, i registri catastali veri e propri e altra documentazione ad
relativa, compilati dalla Direzione delle contribuzioni dirette e aggiornati successi-
vamente dagli uffici che le subentrarono fino a 1930.

< Registri partitari > 1809-1930 regg. 1.664. < Matricole dei possessori > regg. 273.
< Matrici pel beni del demanio regio > 18 16-1830, regg. 8. < Giornali di mutazioni di
guote > 1813-1866, pacchi 37.

ATTI DEMANIALI

Atti demaniali, bb. 152 (1809-1 890). Inventario.

STATO CIVILE

Atti dello stato civile, regg. 36.996 e pacchi 196 (1809-1887). Inven-
tario 1973.

Fino al 1959 I’AS Lecce conservava registri dello stato civile dei comuni delle at-
tuali province di Brindisi e Lecce, mentre i registri dei comuni del Tarantino e
rano stati versati al tribunale di Taranto istituito nel 1862. Dal 1960 sono rimasti
nell’AS Lecce solo i registri delle localita ddll’ attuale provincia di Lecce: Acaial,
Acquaricadel Capo, Acquaricadi Lecce?, Alessano, Alezio, Alliste, Andrano, Ara-
deo, Arigliano 2, Arnesano, Bagnolo del Salento, Barbarano del Capo 2, Borgagne ¢,
Botrugno, Calimera, Campi Salentina, Cannole, Caprarica del Capo 5, Caprarica
di Lecce, Carmiano, Carpignano Salentino, Casamassella ¢, Casarano, Castiglio-
ne?, Castrifrancone (Castri di Lecce), Castrignano de’ Greci, Castrignano del
Capo, Castro Guarino 8, Cavalino, Cerfignano ®, Cocumola t°, Collepasso, Co-

1Nel comune di Vernole.

2Nel comune di Gagliano del Capo.

3 Nel comune di Morciano di Leuca.

4 Nel comune di Meendugno.

5 Nel comune di Tricase.

8 Ne comune di Uggiano la Chiesa.

? Nel comune di Andrano.

8 Nel comune di Castri di Lecce.

% Nel comune di Santa Cesarea Terme.
10 Nel comune di Minervino di Lecce,



Lecce, III 521

pertino, Corigliano d’ Otranto, Corsano, Cursi, Cutrofiano, Depressa 2, Diso, Dra-
goni 2, Felline®, Gagliano del Capo, Galatina, Galatone, Gallipoli, Galugnano 4,
Gemini 5 Giuggianello, Giuliano (Giuliano di Lecce) ¢, Giurdi7gnano, Guagnano,
Lecce, Lequile, Leverano, Lizzanello, Lucugnano, Magliano 7, Maglie, Maritti-
ma?, Martano, Martignano, Matino, Melendungo, Melissano, Melpignano, Meri-
ne ®, Miggiano, Minervino di Lecce, Monteroni di Lecce, Montesano Salentino,
Montesardo *°, Morciano di Leuca, Morigino !, Muro Leccese, Nardo, Neviano,
Nociglia, Noha!2, Novoli, Ortelle, Otranto, Pamariggi, Parabita, Pati, Pisignano!3,
Poggiardo, Presicce, Racale, Roca Vecchia 4, Ruffano, Ruggiano 15, Salice Sa
lentino, Salignano 8, Salve, Sanarica, San Cassiano, San Cesario di Lecce, San
Dana %6, San Donato di Lecce, San Pietro in Lama, Sant’Eufemial, Scorrano,
Secli, Serrano **, Sogliano Cavour, Soleto, Specchia, Specchiagallone 8, Spongano,
Squinzano, Sternatia, Struda '3, Supersano, Surano, Surbo, Taurisano, Taviano,
Tiggiano, Torrepaduli *, Trepuzzi, Tricase, Tuglie, Tutino!, Ugento, Uggiano la
Chiesa, Vanze ¥ Mastr® Veglie, Vernole, Vignacastris #, Villa Baldassarri %, Villa
San Nicola®, Vitigliano 24, Zollino.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

Ospedale Spirito Santo poi Ospedale di S. Giovanni
d’Aymo inLecce pacchi 89 e regg. 3 (1556-1880). Inventari 1955 e 1974.

S segnala la serie: < Platee > 1556-1735, regg. 3.

1 Nel comune di Tricase.

2 Nel comune di Lequile.

3 Nel comune di Alliste.

4 Nel comune di San Donato di Lecce.
& Nel comune di Ugento.

¢ Nel comune di Castrignano del Capo.
?” Nel comune di Carmiano.

8 Nel comune di Diso.

® Nel comune di Lizzanello.

10 Ne comune di Alessano.

11 Nel comune di Maglie.

12 Nel comune di Galatina.

13 Nel comune di Vernole.

14 Nel comune di Melendugno.

15 Nel comune di Save.

16 Nel comune di Gagliano del Capo.

17 Nel comune di Carpignano Salentino.
18 Nel comune di Minervino di Lecce.
1% Nel comune di Ruffano.

20 Nel comune di Poggiardo.

21 Ne comune di Ortelle.

2 Nel comune di Guagnano.

23 Forse |'odierno Sannicola

2 Nel comune di Santa Cesarea Terme.



522 Guida generale degli Archivi di Stato

Orfanotrofio Margherita di Savoia, bb. 150e regg. 60(1608-
1978).

Enti comunali di assistenza, bb. e regg. 6.530(1623-1978). In-
ventari parziali.

Il fondo, non ordinato, comprende la documentazione delle congregazioni di ca-
rita e degli enti comunali di assistenza delle seguenti localita: Alessano (1937-1978)
Alliste (1888-1978), Andrano (1800-1969), Arnesano (1797-1976), Bagnolo del
Sdento (1900-1978), Calimera (1729-1978), Campi Salentina (1776-1 978), Car-
miano (190 I-I 978), Castrignano de’ Greci (1755-1 978), Cavalino (1874-1978),
Collepasso (1946-1 978), Copertino (1849-1 976), Corigliano d Otranto (1863-
1978), Corsano (1888-1978), Cursi (1893-1978), Cutrofiano (1805-1 970), Diso
(1787-1978), Gagliano del Capo (1937-1978), Galatina (1806-1 978), Galatone
(1850-1978), Gallipoli (1848-1 978), Giurdignano (1892-1 958), Lecce 81629—I 978),
Lequile (1623-1978), Leverano (1665-1978), Martano (1834-1 977), Martignano
(183 I-1 978), Melendugno (1905-1978), Melpignano (1785-1966), Minervino di
Lecce (1862-1978), Monteroni di Lecce (1775-1978), Muro Leccese (1934-1978),
Nardo (1931-1978), Nociglia (1829-1978), Novoli (1872-1978), Otranto (1793-
1976), Palmariggi (1699-1978), Patu (1909-1978), Ruffano (1800-1 978), Salice
Salentino (1906-1978), Sanarica (1892-1978), San Cesario di Lecce (18 15-1978),
San Donato di Lecce (1800-1973), Sannicola (1949-1978), San Pietro in Lama
(1808-1 978), Santa Cesarea Terme (1922-1978), Scorrano (1820-1978), Secli (1948-
1977), Sogliano Cavour (1866-1978), Specchia (1779-1 978), Spongano (1810-
1978), Squinzano (1932-1978), Sternatia (1789-1978), Supersano (1934-1978),
Taurisano (1864-1978), Tricase (1768-1 978), Tuglie ( 189 1- 1978), Uggiano la Chiesa
(1782-1978), Veglie (1831-1978), Vernole (1897-1977), Zollino (1910-1978).

Vi é confusa documentazione delle opere pie assorbite dalle congregazioni di ca
rita e poi dagli enti comunali di assistenza,

Conservatorio di S. Anna, bb. 78 (1712-1974).

Manicomio provinciale poi Ospedale psichiatrico in-
terprovinciale Salentino, bb. 176 (1901-1950). Inventario 1966.

Da 1901 a 1930 ebbe competenza su tutta la Terra d Otranto; poi, con la codtituzione delle
province di Taranto e Brindisi, s muto in consorziae.
ENTI ECCLESIASTICI

Corti ecclesiastiche, bb. 6 (secc. XVX-X1X). Non ordinato.
Si conservano process relativi, in genere, a benefici ecclesiagtici,

CORPORAZIONI  RELIGIOSE

Delle corporazioni religiose rimangono solo alcune platee, alegate agli atti di
uffici finanziari, per le quali vedi Subeconomati dei benefici vacanti, Economa-



Lecce, 11 523

to generale del benefici vacanti di Napoli, Intendenza di finanza, p. 511 e Con-
siglio generale degli ospizi, p. 509. Alcuni fondi di corporazioni religiose dell’ at-
tuale provincia di Lecce sono invece conservate presso I'AS Napoli.

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

G a l1ll o n e di Tricase, pacchi 50 (1618-1920).

ARCHIVI DIVERS|

Centro tutela minorile, bb. 20 (1869-1978).
Comitato provinciale antimalarico, pacchi 40 (1925-1973).

Opera nazionale maternita e infanzia, pacchi 450 (1925-
1978).

Consorzio provinciale macellai, bb. 2 (1939-1946).

Ente provinciale antimalarico, pacchi 70 (1941-1973).

Gioventu italiana, bb. 198 eregg. 162 (1948-1973).

Ente nazionale assistenza orfani lavoratori italia-
ni, bb. 311 e pacchi 17 (1948-1978). Inventario 1980.

Ente nazionale per la protezione morale del fan-
ciullo, pacchi 80(1957- 1978).

RACCOLTE E MISCELLANEE

Pergamene, pergg. 872 (1140-1808:; secc. X1I 9, XIIT 2, XIV-X1X 861).

< S. Giovanni Evangelista, monastero normanno di Lecce > pergg. 21: secc. XII 9,
XIII 1, XIV-XVI 11. < Pergamene di provenienza diversa > pergg. 767: secc. XIII
1,XIV-XIX 766. Provengono in massima parte da universita, feudi e archivi
notarili. < Pergamene di Taranto » 1326-1592, pergg. 84.

Esiste un regesto di 757 diplomi inviati nel Grande Archivio di Napoli nel 1845 e
distrutti dalle truppe naziste presso Nola nel 1943; molti documenti di Lecce e
Gallipoli, ora perduti, si possono leggere integralmente nei due Libri rossi conser-
vati, il primo in copia, il secondo in originale, presso I'AS Lecce.

BisL.: M. PasToRE, Le pergamene di San Giovanni Evangelista in Lecce, Lecce 1970; Ib., Fonti



524 Guida generale degli Archivi di Stato

per la storia di Puglia. Regesto dei libri rossi e delle pergamene di Gallipoli, Taranto, Lecce, Caszel-
laneta e Laterza, in Studi di storia pugliese in onore di Giuseppe Chiarelli, II, Galatina 1973, pp.
153-295.

Co di ce di Maria d ‘Enghien, vol. 1 (1372-1450).

Manoscritto pergamenaceo compilato nel 1473 a cura di Antonello Drimi conte-
nente statuti, bandi, dazi imposti a Lecce da Maria d’Enghien contessa di Lecce
e principessa di Taranto trail 1420 e il 1446, cui seguono ordini e matricole di ap-
prezzo del 1372 e del 1450.



INDICE DEI FONDI

Archivi di famiglie e di persone, 523: Gallone.

Archivi divers, 523 : Centro tutela minorile; Comitato provinciale antimalarico; Con-
sorzio provinciale macellai ; Ente nazionale assistenza orfani lavoratori italiani ;
Ente nazionale per la protezione morale del fanciullo; Ente provinciale antima-
larico; Gioventu italiana; Opera nazionde maternita e infanzia

Archivid fascisti, 515: Partito nazionale fascista, Federazione dei fasci di combattimento

i Lecce.

Archivi notarili, 515-519: Atti dei notai.

Atti demaniali, 520.

Bagliva di Lecce, 505.

Catasti, 520: Catasto provvisorio; vedi anche Direzione delle contribuzioni dirette; e Feu-
di e Comuni.

Centro tutela minorile, vedi Archivi divers.

Comitato provinciale antimalarico, vedi Archivi diversi.

Commissariato di pubblica sicurezza di Nardo, 511.

Commissione provinciae per la epurazione, 5 10.

Commissione provinciae per la liquidazione dell’ asse ecclesiastico, 511.

Comuni, vedi Feudi e Comuni.

Conservatoria delle ipoteche, 5 11.

Consiglio generale degli ospizi, 509.

Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza, 507.

Consolato di commercio di mare e di terra di Barletta, 506.

Consolato di commercio di mare e di terra di Gallipoli, 506.

Consolato di commercio di mare e di terra di Lecce, 506.

Consorzio provincide macellai, vedi Archivi divers.

Corpo degli ingegneri di acque e strade, vedi Province, Lecce.

Corpo (43°) vigili del fuoco, 511.

Corporazioni religiose, vedi Consiglio generale degli ospizi; Economato generale dei be-
nefici vacanti di Napoli; Intendenza di finanza; Subeconomati dei benefici vacanti;
e AS Napoli.

Corte criminale, 508.

Corte di appello di Lecce, 513.

Corte di assise di Lecce, 513.

Corti dei governatori regi e baronali, 505.

Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi, 509.

Direzione della registratura e dei demani, 507-508.

Direzione delle contribuzioni dirette, 507; vedi anche Intendenza di finanza, Demanio
antico.

Distretto militare di Lecce, 512.

Distretto militare di Taranto, 512.

Dogana delle pecore di Foggia, 504.

Economato generale dei benefici vacanti di Napoli, 511.

Ente nazionale assistenza orfani lavoratori italiani, vedi Archivi divers.



526 Guida generale degli Archivi di Stato

Ente nazionale per la protezione morae del fanciullo, vedi Archivi divers,

Ente provinciae antimalarico, vedi Archivi divers.

Enti ecclesiastici, 522: Corti ecclesiastiche.

Feudi e comuni, 513-514.

Gioventu italiana, vedi Archivi diversi.

Giudicati circondariali, 509: Copertino, Galatina, Lecce, Monteroni (Monteroni di Lecce),
Nardo, San Cesario (San Cesario di Lecce), Vernole.

Giudicati di pace, 508: Copertino, Galatina, Lecce, Monteroni (Monteroni di Lecce),
San Cesario (San Cesario di Lecce).

Giudicature di mandamento, 512: Alessano, Campi (Campi Salenting), Carpignano (Car-
pignano Salentino), Casarano, Copertino, Cutrofiano, Gagliano (Gagliano del Ca
po), Gaatina, Gallipoli, Lecce, Maglie, Martano, Monteroni di Lecce, Nardo,
Novoli, Otranto, Parabita, Poggiardo, Presicce, Ruffano, Salice (Salice Salentino),
San Cesario di Lecce, Soleto, Tricase, Ugento, Vernole.

Giudici a contratti, vedi Archivi notarili, Atti dei notai.

Gran corte criminale, 509-510.

Intendenza di finanza, 511.

Intendenza di Terra d’Otranto (1, periodo napoleonico), 507.

Intendenza di Terra d'Otranto (I, restaurazione), 509.

Magistrature napol etane, 506-507.

Opera nazionadle maternita e infanzia, vedi Archivi diversi.

Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 521-522: Conservatorio di S.
Anna, 522; Enti comunali di assistenza, 522; Manicomio provinciale poi Ospedale
psichiatrico interprovinciale Salentino, 522; Orfanotrofio Margherita di Savoia,
522; Ospedale Spirito Santo poi Ospedale di S. Giovanni d’Aymo, 521.

Percettoria di Terra d’ Otranto, 504.

Prefettura, 510.

Preture, 512-513: Alessano, Casarano, Copertino, Gagliano del Capo, Galatina, Gala-
tone, Gallipoli, Lecce, Maglie, Martano, Monteroni di Lecce, Nardd, Presicce,
Ruffano, San Cesario di Lecce, Tricase, Ugento, Vernole,

Procura del re presso la corte criminale, 508.

Procura generale del re presso la gran corte criminale, 510.

Procura generale presso la corte di appello di Lecce, 513.

Province, 515 : Lecce.

Provveditorato agli studi, 512.

Questura, 510.

Raccolte e miscellanee, 523-524: Codice di Maria d’Enghien, 524; Pergamene, 523-524.

Sacra regia udienza provinciae otranting, 504-505.

Sottoprefettura di Gallipoli, 510.

Stato civile, 520-521.

Subeconomeati dei benefici vacanti, 511: Gallipali, Lecce, Nardo, Otranto, Ugento.

Suddelegazione dei cambi di Foggia, 506.

Tribunale civile, 509.

Tribunale di Lecce, 513.

Tribunale di prima istanza, 508.

Tribunale militare, 506.

Uffici del registro, 511: Alessano, Campi Sdentina, Carpignano Salentino, Gallipoli,
Lecce, Maglie, Martano, Nardd, Otranto, Poggiardo,

Ufficio del genio civile, 511.

Ufficio di leva di Lecce, 512.

Ufficio provinciale dell’assistenza postbellica, 510,

Ufficio provinciade del tesoro, 511,



